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Poročilo Svela za prosveto 

. . V 87. številki »Glasnika« smo objavili uvodni govor predsednice 
okrajnega sveta za prosveto tov. Mirne Zupančičeve, ki ga je imela na 
šol -f zborov OLO dne 4. t. m. Zbora sta obravnavala probleme i/ ? 4 v okraju. Danes objavljamo celotno poročilo Sveta,za prosveto, 

katerega je razvidno stanje šolstva v območju okraja. 

^'0',0^c družbene spremembe, ki vplivajo pri spremembah oziroma »ustale pri nas kot rezultat ust .г —Pr' nas Pesno izbojevane revolucije, so 
nogočile in sprožile hiter proces 

i'Гу''"."ianja naše države iz zaosta- 
vim c"'?1,o napredno državo z no- 
III,.. s9pla'ističiiim družbenim siste- 

dopolnitvah šolskega in izvenšolske- 
ga sistema izobraževanja in usmer- 
janja kadrov. 

To delo pa je izredno odgovorno 
in obsežno, saj je spreminjanje in 

življenja, ima pn inrli i 
značaj v vzgPojno.1^Z0«J*PTb 

procesu naše mladine 
t k . ^''er družbeno-ekonoinski in samčni napredek narekuje v pro- 
^( .' 'n šolstvu nove oblike organi- 
(O-.r0 'z?')raževalnega procesa v 
„t 

lru.so'skoga In izvenšolskega si- 
L.ji. a. ln teria novo vsebino pouka, 
,,.№0 novim zahtevam. V 
tila ..I1 1° naša družba posve- 
i7<iKr„-C ,0 pozornosti vzgojno- nT i 'evamenui delu in dosedanji 
uspehi so ?/c ploden rezultat inten- 
l'v^p in načrtnega dela vseh de- 
(i 

vl!n ljudi, predvsem pa tistih 
fn

r"i i6"'!' in upravnih organov, ki 
.< Ho neposredno vodijo, usmer- re ormn r.«..!,« j,, odločilno nno pouka 

'inbljnnskem okraju je: 
261 osnovnih šol s 

'• strokovnih šol s praktičnim poukom z 
18 vajenskih šol s 
14 srednjih strokovnih šol s 
4 nnnazij z 
2 šoli za učno-vzpojni kader s 
3 s^?.nJe umetniške šole s 16 nižjih glasbenih šol s 
9 zavodov za posebno šolstvo z 

40 vzgojnih domov s 
56 varstveno-vzgojnih ustanov s 

1 vzgojno posvetovalnico 

446 šol in ustanov s 

buj^l34940 Sn3C' ^?ијП Ч-08 t' 
statistika obso" V/S0Jnlh močl' 1.a 

nih šol in v/Л10 ?ftmo podatke red- 
nimi šolah lia .и8'апоу. Pri red- 
»"'••■i o,mm. 

54.591 učenci 
2.216 učenci 
3.505 učenci 
5.578 učenci 
2.813 učenci 

744 učenci 
557 učenci 

3.124 učenci 
857 učenci 

5.368 učenci 
4.064 učenci 

83.217 učenci 

•)r' strok ,vnll V? ^10 v g- 1 1959/60 30 oddelkov s 1.345 slušatelji 
Pri mojstrski s i" 1 7 oddelkov s 645 slušatelji 
pri ff'ranaziiah 4 oddelki s 375 slušatelji 

1 oddelek z 215 slušatelji 

Skupaj 42 oddelkov z 2.580 slušatelji 

>bil?' (la . ornoS»č"iio odraslim iz- 
nievanunie ln strokovno izpopol- 
rcformneg^ndzal"16'1 •VaŽnih "а1оД 
he Dnei L PIU?devanja nase druž- 

шш OI,O je v zadnjem času s pomočjo 
vzgojmh zavodov še povečal mož- 
nosti za študij odraslih in zaposle- 

nih. Tako n. pr. že delujejo oddelki 
Srednje ekonomske šole. Srednje 
tehniške; šole za strojno stroko ш 
Srednje tehniške šole za elektro 

e (v Kamniku, 
. -•""vijan), /,a to šolsko leto je 
arednja vzgojiteljska šola pripravi- 
la oddelek za odrasle, s čimer bo 
pripomogla k strokovnemu usposab- 
ljanju kadrov, ki jih potrebujemo 

v večjem številu v otroških varstve- 
nih ustanovah. Prav tako razširja 
svoje delo Administrativna šola. 

Velikega pomena za izobraževa- 
nje zaposlenega strokovnega kadra 
so izobraževalni centri pri gospo- 
darskih organizacijah ter izobraže- 
valna dejavnost zbornic, delavske 
univerze in drugih institucij, kar se 

tj-* t 14 /il^V'111111 oltjl v.- ■ J .1 I J J 
od - velikanska sprememba se dopolnjevanje vzgojno-izobraževal- ra/.a na vseh področjih javnega nega sistema tesno povezano z druž- 

benim razvojem in obsega vse vrste 
šol, od osnovnih do visokih, in poleg 
šol še v veliki meri izobraževanje 
izven šolskih oddelkov. Osnovna za- 
hteva tega reformnega prizadeva- 
nja je prav v tem, da je šolsko delo 
tesno povezano z življenjem, z druž- 
beno stvarnostjo in da tudi obliko 
izvenšolskega izobraževanja (s po- 
močjo delavskih univerz, s priuče- 
vanjem na delovnih mestih itd.) na- 
rekujejo stvarne potiebe tistih enot. 
za katere vzgajamo in izobražujemo 
mladino in odrasle. V ljubljanskem 
okraju je prav zaradi tega problem 
izobraževanja izredno obsežen in 
raznolik. To že potrjujeta veliko 
število šol različnih vrst in veliko 
število učno-vzgojnih moči. 

Leto 

1957 
1958 
1959 

Stev. vključenih 
delavcev 

1.553 
1.298 
1.062 

Število teh je v zadnjem letu zelo 
naraslo. V preteklem šolskem letu 
je bilo v ljubljanskem okraju 42 
oddelkov z 2580 odraslimi slušatelji. 
Po posameznih vrstah šol je podoba 
naslednja: 

bo moralo v bodoče še razširiti ia 
tesneje koordinirati svoje delo s 
šolskim sistemom izobraževanja. 
Okrajna obrtna zbornica je organi, 
zirala 36 tečajev, ki jih je obisko- 
valo 973 slušateljev raznih strok. 
Okrajna gostinska zbornica je orga- 
nizirala 12 tečajev, ki jih je obisko- 
valo 261 slušateljev. Okrajna trgo- 
vinska zbornica pa je februarja 
1960 ustanovila Poslovodsko šolo. 
Potreba po izobraževanju zaposle- 
nega kadra pa hitreje narašča, ka«. 
kor se razvijajo oblike izobraže- 
vanja. 

Podatki Okrajne obrtne zborni- 
ce kažejo za obrtno področje na- 
slednjo sliko: 

Indeks 

100 
93,6 
68,3 

Stcv. priučenih 
in nokvalificiranib delavcct 

Število Indeks 
2.685 100 
3.234 120 ! 
3.798 141 

Takšno stanje pa ne ustreza teh- 
ničnemu napredku, zato je popolno- 
ma jasno, da je treba poleg šolske- 
ga načina izobraževanja porabiti 
tudi druge poti, ki bodo odpravile 
velike vrzeli. S široko zastavljenim 
načinom izobraževanja odraslih bo 
mogoče zadostiti potrebam po ka- 
drih, ki ga terja hitri družbeni raz- 
voj. 

Na ta način bo tudi zadoščeno 
pravicam slehernega delovnega člo- 
veka, da ima vse možnosti doseči 
najvišjo strokovno kvalifikacijo. 

K izobraževanju odraslih je tre- 
ba prišteti tudi rezultate izobraže- 
valnih centrov pri podjetjih, ki se 
prav v zadnjem času razvijajo in 
krepijo. 

V okviru Delavske univerze se 
je udeležilo od septembra 1959 do 
aprila 1960 raznih oblik izobraževa- 
nja 78.400 ljudi. 

Naglega razvoja šolstva pa ni 
mogoče zajeti samo s številkami, če- 
prav so podatki zgovorni, temveč je 
treba iskati in videti napredek tudi 
v spremenjenih odnosih družbe do 
vzgojno-izobraževalnega dela ter v 
njegovi novi in spremenjeni vsebi- 
ni, Reforma obsega vse vrste šol, 
intenzivno in sistematično pa se iz- 
vaja na osnovi lani izšlega Zakona 
za osnovne šole. Z izidom resolucije 
o izobraževanju strokovnih kadrov 
pa se bo pospešil proces reforme 
tudi v strokovnih šolah. 

Trenutno stanje in predlogi za 
nadaljnje izvajanje reformo so na- 
slednji: 

1. Osnovne šole 
Zakon o osnovni šoli, ki ga je 

sprejela republiška ljudska skup- 
ščina v skladu z zveznim zakonom 
v preteklem letu, je naložil ljud- 
skim odborom veliko skrb, da zago- 
tovijo vsem otrokom obvezno osem- 
letno šolanje. Poleg tega je vnesel 
precej sprememb glede učnih načr- 
tov in predmetnikov za posamezne 
razrede, prav tako pa tudi nove ele- 
mente učno-vzgojnega procesa, ki 
močno podčrtavajo povezanost šole 
s komuno, delovno vzgojo in skrb, 
da čim večje število učencev uspeš- 
no zaključi osemletno šolanje. 

Občinski sveti za prosveto, v ka- 
terih pristojnosti 80 osnovne šole, 

so si skupno z občinskimi in šolskif 
mi odbori mnogo prizadevali, da bi 
čimvečje število otrok lahko obisko- 
valo kvaliteten osnovnošolski pouk. 
Dosežen je velik napredek, saj je 
deležno 87 Vo otrok takšnega osem- 
letnega šolanja, ki se v višjih raz- 
redih zaključuje s predmetnim po- 
ukom. 13% otrok pa še vedno ob- 
iskuje šole s kombiniranim poukom, 
to se pravi, da ti otroci še ne uži- 
vajo prednosti šolanja na popolnih 
in organiziranih osemletkah. Ra- 
zumljivo je, da pouk na takšnih šo- 
lah ne dosega kvalitete pouka osem- 
letk, zaradi tega si mnogi občinski 
odbori in sveti prizadevajo, da ali 
razširijo mrežo popolnih osemletk 
ali pa da vozijo otroke z avtobusi iz 
oddaljenejših krajev, kjer ni pogo- 
iev za popolne osemletne šole, v, 
ližnje osemletne šole. V večini pri- 

merov starši sami želijo, da se nji- 
hovi otroci vozijo v višje razrede 
bližnje popolne osemletke, ker vedo, 
da v šoli s kombiniranim poukom ni 
mogoče zagotoviti primerne kvalite- 
te pouka, povrhu tega pa takšno re- 
šitev narekuje tuai pomanjkanje 
učnega osebja v oddaljenejših kra- 
jin. V občini Kočevje je pomanjka- 
nje učnega osebja celo tolikšno, da 
je morala občina organizirati pre- 
voz tudi za otroke nižjih razredov 
osnovne šole. Svet za prosveto OLO 
priporoča takšno rešitev tega pro- 
blema za otroke višjih razredov in 
se naj izvede povsod, kjer to do- 
puščajo terenske razmere. V neka- 
terih predelih pa takšna rešitev ni 
izvedljiva (občina Cerknica, Loška 
dolina), zato iščejo ponekod rešitev 
v ustanovitvi dijaškega doma. Svet 
za prosveto OLO pa teži za tem, da^ 
bi popolne osemletne šole nudilo 
vso strokovno pomoč niže organizi- 
ranim šolam v svojem območju. Ta 
pomoč je lahko različna. Popolne 
osemletne šole lahko na svojih ali 
sosednjih šolah organizirajo dopol- 
nilne tečaje, izmenjujejo učiteljsko 
osebje, posojajo učila kd. Na takšen 
način bi nastale matične popolne 
osemletne osnovne šole, ki naj skr- 
bijo tudi za strokovnost in kvalite- 
to pouka na bližnjih niže organizi- 
ranih šolah. 

V ljubljanskem okiaju je 69 po- 
polnih osnovnih šel, 11 popolnih 
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osnovnih šol je v nastajanju, ostalo 
pa je še 181 nepopolnih osnovnih 
šol. Od teh 181 nepopolnih osnovnih 
šol pa je 55 šol z enim oddelkom, 
v katerem so razporejeni vsi učenci 
od prvega do osmega razreda tako, 
da edina učna moč poučuje srednjo 
in višjo stopnjo (to je od četrtega 
do osmega razreda dopoldne, popol- 
dne pa nižjo stopnjo od prvega do 
čettteea razreda). Poleg teh enood- 
delčnin šol je 65 dvooddelčnih z 
dvema učiteljema, na katerih po- 
učuje vsak učitelj po štiri razrede. 
V trooddelčnih šolah, ki jih je 24, 
in kjer poučujejo po tri učne moči, 
se v nižjih oddelkih že poučuje nor- 
malno z direktnim poukom, toda 8 
skrčenim programom, v višjih od- 
delkih pa še vedno ostaja kombini- 
ran pouk. Na 37 šolah, to je na štiri 
in več oddelčnih nepopolnih šolah 
je pouk v nižjih razredih direkten z 
normalnim ali skrčenim programom. 

v višjih razredih pa je kombiniran 
pouk. Po dosedanjih podatkih se bo 
do popolnih osnovnih šol razvilo 
samo še 11 nepopolnih osnovnih šol. 
s čimer bo mreža osnovnih šol pri- 
bližno zaključena. Nove popolne 
osemletne osnovne šole se razvijajo 
predvsem v mestih in industrijskih 
središčih, kjer je število prebival- 
stva v porastu. Z razvojem osred- 
njih, matičnih osnovnih šol in z nji- 
hovo pomočjo bomo neposredno iz- 
boljšali tudi kvaliteto ^ouka v 
manjših šolah v oddaljenih manj 
naseljenih predelih, kjer zaradi niz- 
kega števila otrok, žal, ne bo mo- 
goče razviti više organizirane šole. 
Iz priložene statistike je razvidno, 
da bomo imeli v našem okraju pred- 
vidoma v treh letih (do 1963) še 15 
novih popolnih osnovnih šol, tako 
da bo skupno število popolnih 
osnovnih šol do leta 1963 84 (glej 
tabelo). 

St. 

1. 
2. 

3. 
4. 

5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 

Občina 

Cerknica 
Dobrova 

Domžale 
Grosuplje 

Hrastnik 
Ivančna gorica 
Kamnik 
Kočevje 
Litija 
Bežigrad 
Center 
Črnuče 
Moste 
Polje 
Ruanik 
Šentvid 
Šiška 
Vič 
Logatec 
Loška dolina 
Medvode 
Ribnica 
Vrhnika 
Trbovlje 
Zagorje 

St. osn. 
fiol 

Osem- 
letk 

sedaj 

Vklj. 
učenec 
U iol 
Itev. 

Popol. 
osn. 
šole 

ostan. 

Se bodo 
T 3. let. 
razvile 

1 

! 4 

Bodo Bodo 
ostale uki- 
nižje njene 

1 
Zažar 

3 
4 

10 

8 

J 
20 
15 

1 

1 
Slivnica 

18 
2 

l 
8 
4 
4 

5 — 
3 

10 

Skupaj 261 69 124 69 15 174 

V mnogih krajih predvsem v me- 
stih in industrijskih središčih je 
potrebno zgraditi nova šolska po- 
slopja ali preurediti dosedanja. Več- 
je nove šole so potrebne v vseh 
ljubljanskih občinah, izven Ljublja- 
ne pa v Kočevju, Smartnem pri Li- 
tiji, Cerknici, Kamniku, Ribnici, Za- 
gorju, Vel. Laščah, Radečah, Brdu 
in Šentvidu pri Stični. Pojeg tega 
bo potrebno izvršiti gradnje novih 
Šolskih poslopij v 20 manjših kra- 
jih; v 9 Krajih pa so potrebne večje 
adaptacije obstoječih poslopij. 

Posebno pereče pomanjkanje šol- 
skega prostora je v ljubljanskih ob- 
činah, kjer obiskuje tretjo izmeno 
35 razredov, poleg tega v Smart- 
nem pri Litiji in v Radečah, kjer je 
tretja izmena pouka v vseh učilni- 
cah in drugod. Tretjo izmeno pouka 
ima 18 šol. 

Ponekod bodo odpravili tretjo iz- 

če potrebno načrtno preveriti, če ti 
dobri učni rezultati ne gredo na ra- 
čun zmanjšanja zahtevnosti sploš- 
nega znanja. 

Kljub dobrim uspehom pa so še 
po posameznih razredih vedno ob- 
čutne razlike v številu otrok, zlasfi 
v višjih razredih, kar je še nedvom- 
no posledica prejšnjega šolskega si- 
stema. Ker je težišče trenutnega re- 
formnega dela prav v najbolj kri- 
tičnih razredih, to je v petem raz- 
redu, kjer je bil po starem sistemu 
direkten prehod iz razrednega po- 
uka v predmetnega, so sadovi tega 
dela vidni v tem, da sedaj peti raz- 
red, kjer je pouk še pretežno raz- 
reden in s šestim razredom prehaja 
v predmetnega, ni več kritičen raz- 
red za normalno napredovanje 
otrok. To problematiko zgovorno 
kaže število učencev po posameznih 
razredih v šolskem letu 1959/60. Sta- 
nje je bilo naslednje: 

I. razred 
II. razred 

III. razred 
IV. razred 
V. razred 

VI. razred 
VII. razred 

VIII. razred 

7.962 
7.919 
8.457 
8.747 
7.614 
6.552 
5.062 
2.978 

učencev 
učencev 
učencev 
učencev 
učencev 
učencev 
učencev 
učencev 

meno s tem, da bodo izpraznili sta- 
novanja v šolskih zgradbah in jih 
preuredili v učilnice. Stiska za šol- 
ski prostor pa bo v prihodnjih letih, 
dokler ne bodo zgrajena nova po- 
slopja, še naraščala. V občini Ljub- 
Ijana-Center, ki je glede šolskega 
prostora med najbolj kritičnimi, 
pride na otroka komaj 0,9 m" pro- 
stora. , 

Zakon o osnovni šoli in drugi 
predpisi, ki reformirajo osnovno 
šolstvo, kakor so na primer nove 
oblike ocenjevanja in napredovanja 
učencev ter boljše metode pouka, do- 
segajo to, da vedno več otrok uspeš- 
no zaključi osnovno šolo. Ta kore- 
nita sprememba se"je pričela v šol- 
skem letu 1958/59, ko so se združile 
bivše osnovne šole in nižje gimnazi- 
je v osemletke. V številkah in pro- 
centih se ta uspeh v zadnjih dveh 
letih odraža takole: 

Leto 
1957/58 

Osnovne šole 
Nižje gimn. 

1958/59 
Osnovne šole 

1959/60 
Osnovne šole 

Število 
oddelkov 

1.165 
191 

1.937 

1.860 

Število 
nfeneev 

35.852 
5.535 

52.501 

54.391 

Izdelali 

31.864 
3.252 

46.988 

52,845 

•/. 

87,1 
58,8 

88,6 

97,1 

Niso 
izdelali 

3.814 
2.253 

2.038 

1.428 

'/• 

14,5 
40,63 

10,1 

2,6 

Neoce- 
njeni 

154 
30 

45 

118 

Ta tabelarični pregled učnih 
uspehov na osnovnih šolah potrjuje 
uspešnost reformnih prizadevanj, 
saj se je ob občutno povečanem 
številu otrok, ki jih zajemajo osnov- 

ne šole po šolskem letu 1957/58, vid- 
no zboljšal učni uspeh otrok. Učni 
rezultati potrjujejo uspešnejše na- 
predovanje osnovnošolskih otrok iz 
razreda v razred, vendar bo v bodo- 

Skupaj 54.391 učencev 

Uspešnost šolske reforme pa se 
ne kaže samo številčno pri učnem 
uspehu, ampak predvsem v vsebini 
pouka. Izvajanje šolske reforme 
delu naše osnovne šole življenjske, 
to je, da jih tesno povezuje s stvar- 
nostjo. Pri tej povezanosti osnovne 
šole so ogromno pripomogli kolek- 
tivni organi šole (šolski odbori, uči- 
teljski zbori in šolske skupnosti 
učencev), njihovo delo pa so v veli- 
ki meri podprli obfinskl evctl zn 
prosveto in kulturo in občinski ljud- 
ski odbori. Tako so reformirane 
osnovne šole zaživele s komuno in 
se tudi z mnogimi dejavnostmi tesno 
povezale z aktualno družbeno pro- 
blematiko svojega kiaja. Pri tem 
Imajo mnogo zaslug družbene orga- 
nizacije, predvsem Zveza prijate- 
ljev mladine, ki je na vseh večjih 
šolah vodila pionirske odrede in 
delo v najraznovrstnejših krožkih. 
Posebno tesno so se šole povezale z 
družbeno aktivnostjo v preteklem 
letu, ko ,so vse šole tekmovale ob 
40-letnici KPJ. 

Solo so približali k stvarnosti 
tudi spremenjeni predmetniki z no- 
vimi učnimi načrti zn osnovne šole, 
ki so jih v tem šolskem letu uvedli 
skoraj na vseh popolnih osemletnih 
šolah ljubljanskega okraja. Poveča- 
la se je nazornost pouka, odpravlja- 
jo se napake stare šole, kot so yer- 

, balizem, šablonskc in zaprašene me- 
tode pouka in podobno. 

Ostalo je še odprto vprašanje 
učbenikov. Stanje, kakršno vlada 
na tem področju sedaj je nenormal- 
no in zavira redno funkcioniranje 
šol. Pristojni republiški organi bodo 
morali odločneje in hitreje reševati 
ta problem, ker vprašanje učbeni- 
kov ni samo vprašanje šolskega po- 
uka, ampak je vezano s prevelikimi 
izdatki staršev. 

Posebno uspešne so bile mnoge 
množične akcije kot akcije zadruž- 
nikov, občinske in okrajne revije 
mladinskih zborov, šahovska tekmo- 
vanja. športni irastopi in gradnje 
šolskih igrišč itd. Vse to je povečalo 
aktivnost otrok v šoli, kjer otrok ni 
več objekt v rokah učitelja, mrtvih 
predmetnikov, pač pa subjekt, ki se 
aktivno in vsestransko pripravlja na 
izpolnjevanje konkretnih nalog, ki 
jih od n jega terja socialistična druž- 
ba. To razgibanost na osnovnih šo- 

lah izkazujejo le nekateri številčni 
podatki; 

. . Ila 261 šolah ljubljanskega 
okraja je bilo v lanskem šolske® 
letu 1074 krožkov; 

nij občinskih in okrajni revij' 
mladinskih zborov je nastopilo na^ 
10.500 otrok; 

— 114 šahovskih krožkov se j4 

udeležilo tradicionalnih šahovskih 
tekmovanj; 

— 132 šolskih zadrug se je vklju- 
čilo v zvezno tekmovanje; 

— nad 18.000 otrok je obiskalo 
organizirane koncerte in oporne pri- 
reditve; 

— člani Podmladka Rdečega ktV 
ža se udejstvujejo v 21 krožkih prv« 
pomoči, prirejajo tečaje prvo pomo- 
či, organizirajo higienske kotičke io 
aktive, ki jih je v okraju 95 itd. 

Reforma osnovne šole pa uvajs 
tudi nova predmetna področja. Me*! 
te, ki jim moramo posvečati največ- 
jo skrb, sodita tehnični in gospo- 
dinjski pouk. Tehnični pouk je do- 
bil zaradi hitrega razvoja tehnike 
pomembno mesto v reformirani šoli- 
Oba nova predmeta pa se borita ^ 
mnogimi težavami. Tehnični pouk 
na naših šolah otežuje pomanjkanj® 
delavnic. Urejenih delavnic je P0 

naših šolah le 41, bolj skromnih p® 
še 32, kar je pa še daleč premalo f 
kvalitetno izvajanje program« tc.»' 
nične vzgoje. 

Svet za prosveto in OO LT sta 
storila vse, da bi se tehnični pouk 
izboljšal. Velika pomanjkljivost teh- 
nične vzgoje je tudi v tem, da le 

na nekaj šolah poučuje tehnični po- 
uk dovoljno kvalificiran kader. Za 
kvalitetno izboljšanje dela je bil® 
po občinah 22 tečajev. Prvi uspeh' 
bo se že pokazali pri metodiki teh- 
ničnega pouka, kar potrjujejo raz- 
stave po šolah ob zaključku lanska 
ga Šolskega leta. 

Gospodinjski pouk se poučuje n« 
53 šolan, urejenih učnih kuhinj je ^ 
Enako kot za tehnični pouk je t® 
občutno pomanjkanje kvalificirane- 
ga kadra. 

K uspešnosti reforme še prispeva 
to., da so v učnih programih dolo- 
čene dodatne učne ure, za katere 
lahko občine same določijo učne 

predmete po svoji življenjski po- 
trebi; tako lahko otroci v šoli na- 
tančno spoznajo komunalni sisteiB 
ter gospodarsko in kulturno proble* 
matiko svojega okoliša. Vsepovsod 
imajo občine za važno nadrobii0 

spoznavanje zgodovine NOB svoje' 
ga okoliša, kar jim zelo omogočaj" 
te dodatne ure. 

Učni načrti so svobodnejši v iz- 
biri učnega gradiva, so bolj usmer- 
jeni k življenju, terjajo pa od učne 

moči več priprav ter zanimanja z0 

splošno gospodarska in družbena 
dogajanja. V neki meri je učn'111 

močeni na teh šolah uspelo zaje' 
mati življenjsko gradivo predmeto* 
ali predmetnih skupin, kot so spo' 
znavanje prirode in družbe. Podč^' 
tati pa moramo istočasno, da so sf 
učitelji mnogo bolj posluževali eks- 
kurzij in avdio-vizualnili sredstc,'j 
ki so napravila pouk bolj življenjski 
in pestrejši. Tudi pri jezikovnetf1 

pouku in računstvu zapažamo videfl 
napredek. Slovnični pouk ni več * 
toliki meri formalen, prav tako tiid' 
računski pouk navaja učence moS' 
neje na logično mišljenje in sklepi 
nje ter jih usmerja tudi v praktičiv' 
vrednotenje količin, kar je edeH 
osnovnih smotrov računskega p^ 
nka. Težave so ostale še pri pouM 
tujega jezika, vendar so nekatet1 

predmetni učitelji le zaorali v t" 
ledino ter skušajo z novimi meto- 
dami poživiti pouk ter premostu1 

začetne težave učenja tujih jeziko*; 
Vse opisane spremembe, ki naJ 

pripomorejo h kvalitetnejši osno* 
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ni šoli, p« sc seveda ne morejo iz- 
vajati brez idejno napredno usmer- 
jenega in svojemu poklicu predane- 
ga prosvetnega delavca. Zato so bili 
za učiteljske kadre prirejeni razni 
tečaji in seminarji, pa tudi študij v 
okviru sindikata je bil v zadnjem 
letu zelo živ. 

Zn temeljitejše spoznavanje go- 
spodarske in družbene problemati- 
ke svojega šolskega okoliša in ko- 
ИЈипе. so učitejski zbori obiskovali 
okoliške gospodarske organizacije 
ln. kmetijska posestva. Vse več je 
primerov, da prihajajo na učitelj- 
ske sestanke vodilni ljudje iz ob- 
Clne in seznanjajo prosvetne delav- 
co z aktualno protlematiko. Tako 
prakso je treba še nadaljevati in 
razviti. 

Pri sestavljanju študijskega pro- 
grama smo sodelovali z ideološko 
komisijo OK ZKS. Dobre rezultate 
Je dala tudi posebna politična šola 
28 pro

svetne delavce, organizirana 
Pri Delavski univerzi. 

Vsa opisana prizadevanja kažejo, 
?.a se reforma osnovne šole v Ijub- 
l^skem okraju po vsebini in me- 
todah dela razvija v smeri, ki jo 
lakazujejo potrebe današnje družbe. 

Pomembnost borbe za kvalitetno 
D o v"1 osnovno šolanje je tesno i ez®na z vsem nadaljnjim izobra- 
n.v*njem, saj je reformirana osnov- 
v4n.°

,a jrdna in edina podlaga za 
vanjo Па ■'nie strokovno izobraže- 

7n У .8 trenutnimi zahtevami 
liubHo«razvoj osnovnih šol v 
sveto OLO1 "krT Svet ^ Г0" 
sklope: Predlaga naslednje 

Nenehno se je treba še nadalje 
boriti za povečanje šolskega pro! 
štora, zlasti v mestih in industrij- 
skili sjediscih, za odpravo tretje iz- 

.ne Ш za ustvaritev normalnih po- 
pojov za delo v reformirani šoli (ka- 
k delavnice, knjižnice, učne 
kuhinje, telovadnice, risalnice. pev- 
ske sobe, igrišča). 

večjemu številu 
nih šol v 6 7 fn Vso or^niz'ra: 
nn iKnl ■n 8. razredu. Kot 
ie le n re|ltev Predlagamo, kjer 
otmlf • jj i'. 0.r&0niziran prevoz 
ni), 'i2 0<'c'alJenili niže organizira- sol na više organizirane šole. 
r^jer to m mogoče, naj više organi- 
zirane šole kot matične ustanove po- 
magajo niže organiziranim šolam nn 
najrazličnejše načine dvigati kvali- 
teto pouka in raven znanja učen- 
Fev- У izjemnih primerih pa bo tre- ba misliti na internate. 

. MaterUlna sredstva za funkcio- 
• nnJe osnovnih šol sicer narašča- 
; 't 

veiiaar ne zadoščajo za potrebe 
etoriniranega pouka. Zato predla- 

občin v-a bi OL" sprejel priporočilo 
veči?o ^.ljud8k™ odborom, da po- 

ver,ia,no oskrbo šol. Občinski Ijudslf i i, ... 
bolj poskrbijo za ^0Г1 čim- 
osebja, ki je važen po"?* "1*1* 
tetno delo, s Stipenfe *a .kval1- 
čih kadrov, ki se bodo vi x 
ostajali v domači komuni. Co 
učitelj nosilec napredka v krai^1 • 
to mora biti, mu je treba nuditi uro 
jeno stanovanje in njegovi vWi 
primeren materialni položaj. M 

Prosvetno pedagoška služba mora 
sistematično pomagati pri delu 
osnovnih šol za dvig kvalitete po- 

.каг bi bilo potrebno, da bi 
imennvilv •* ki odbori poiskali in 
I „ -v. 1 8talne ali honorarne pe- 
t Pki LS?<0J,!1.,ce za svoie Področ- 

ieod,k
1;.

bAS'.p^.!,,roLvBi,n 

svetno pedagoško službo0 Г i 
^'"".|

ob Р0(,Р^1 vodstev šol in uči! teliskih zborov rešujejo strokovno 

problematiko za popolno uresniče- 
nje načel zakona o osnovni šoli. 

2. Strokovno šolstvo 
Družbene spremembe iz leta v 

leto odločneje terjajo reorganizaci- 
jo in reformo strokovnega šolstva. 
Tega dela smo se v ljubljanskem 
okraju že lotili in dosegli nekaj re- 
zultatov. V preteklem letu smo 
zmanjšali število gimnazij in pove- 
čali kapacitete srednjih tehniških 
šol, ki smo jih hkrati reorganizirali 
tako, da so iz enega zavoda nastale 
tri samostojne šole, ki sedaj mnogo 
uspešneje razvijajo svoje dejavnost. 
V prostorih gimnazije v Stični, ki je 
v odmiranju, raste Srednja kmetij- 
ska šola. Ljudski odbor je že skle- 
pal o spremembah šolanja zdrav- 
stvenih kadrov. Z letošnjim šolskim 
letom smo v vajenskem šolstvu pre- 
šli iz celoletnega sistema poučeva- 
nja na periodični sistem, ki je ter- 
jal mno^o priprav, a ima mnoge 
prednosti. 

Toda, dočim je bilo dosedanje 
prizadevanje bolj reševanje posa- 
meznih aktualnih problemov, pa na- 
kazuje resolucija Zvezne ljudske 
skupščine načela perspektivnega 
razvoja strokovnega izobraževanja 
v celoti in omogoča reformo stro- 
kovnega šolstva. 

Razvoj proizvajalnih sil in go- 
spodarstva zahteva povsem nove. 
današnjim zahtevam tehnike, meha- 
nizacije in avtomatizacije primerne 
profile kadrov, ki jih lahko hitreje 
in v večjem številu izobražujemo z 
mnogo bolj gibljivim in sodobnosti 
primernejšim sistemom strokovnega 
šolstva oziroma z obsežno organiza- 
cijo šolanja strokovnih kadrov, mla- 
dine in odraslih, ki naj sega od uva- 
janja v stroko z neposrednim delom 
v proizvodnji, z ustanavljanjem 
centrov za strokovno izobraževanje 
kadrov, z dejavnostmi strokovnih 
organizacij, delavske univerze in 
strokovnih šol najrazličnejših sto- 
penj in oblik ob najtesnejši poveza- 
nosti teorije s proizvodnim oziroma 
praktičnim delom. Tesno se morata 
povezati strokovno izobraževanje 
mladine in odraslih in to tako, da se 
združujeta dosedanji tako imenova- 
ni šolski in izvenšolski način izobra- 
ževanja strokovnih kadrov v enoten 
sistem strokovnega izobraževanja. 

Težnje po takšnem strokovnem 
izpopolnjevanju so se kazale že 
pred omenjeno resolucijo in smo jih 
uresničevali na načine, o katerih 
smo govorili v začetku poročila, a 
bo potrebno, da se sedaj lotimo tega 
dela bolj sistematično in na vsej 
fronti. 

V tem poročilu o predlogih za re- 
organizacijo strokovnega šolstva bo- 
mo obdelali predvsem tiste šole, ki 
izobražujejo strokovne kadre za 
obrti in industrijo ter šole za učne 
kadre: 

a) šole s praktičnim poukom; 
b) izobraževanje strokovnih ka- 

drov v vajenskih šolah; 
c) srednje strokovne šole; 
č) šole za učne kadre. 
a) Sole s prnktičnim poukom 
Strokovne Sole s praktičnim po- 

ukom, katerih je v ljubljanskem 
okraju 17 z 2216 učenci, so se s svo- 
jim vzgojno izobraževalnim delom 
i" z uspehi, katere so dosegle na 

področju, pokazale kot naj- 
našemu socialističnemu gle- оапјц nn vzgojo in izobraževanje 

mladine. V vseh teh šolah obstajajo 
že danes dobri pogoji (predvsem v 
industrijskem tipu šole s praktič- 
nim poukom) in dokaj ugodne po- 
tencialne možnosti za učno vzgojno 
delo ter strokovno izobraževanje. 

Osnovne karakteristike takšnih 
strokovnih šol se odražajo v orga- 

niziranem praktičnem pouku, kjer 
je praktični pouk oziroma delo v 
delavnici v največji meri povezano 
s teoretičnim poukom in kjer se 
doseže mnogo večja stopnja kon- 
kretizacije teoretičnega pouka. 
Učenci se na ta način sistematično 
navajajo, da pridobljena teoretična 
znanja na svojem delovnem mestu 
praktično in stalno koristijo. Prak- 
tično delo je organizirano nn bazi 
podrobnih učnih načrtov, ki omo- 
goča tehnično organizacijo tega po- 
uka ter nudi zadostne možnosti pri 
sistematičnem pridobivanju stro- 
kovnih praktičnih znanj. Pri tako 
izpopolnjeni tehnični organizaciji 
pouka moremo nuditi učencem od- 
govarjajočo delovno vzgojo, tako 
da si učenci pridobivajo pravilne 
delovne navade, spoznavajo delov- 
no disciplino, si pridobivajo pravi- 
len odnos do materiala, strojev in 
orodja ter se istočasno seznanjajo 
z osnovami sodobne organizacije 
dela v naših tovarnah. 

Prav zaradi naštetih prednosti, 
ki jih imajo šole takšnega tipa, teži 
reforma strokovnega šolstva, da bi 
bile šole s praktičnim poukom 
osnovni in najmasovnejši tip šole 
za izobraževanje delavskih kadrov, 
to je kvalificiranih delavcev. 

Za uspešno delo in izobraževanje 
kvalificiranih delavcev na teh šo- 
lah, smatramo, da mora biti izpol- 
njen pogoj za vpis v to šolo, dokon- 
čana osemletka, S tem bomo zado- 
voljili splošno zahtevo, da morajo 
kvalificirani delavci doseči ne samo 
ustrezno strokovno znanje, pač pa 
tudi potrebno stopnjo splošne iz- 
obrazbe. V primeru, da učenci ni- 
majo popolne osnovne šole, so letos 
prvič te šole zadolžene, da organi- 
zirajo pripravljalne tečaje, za ka- 
tere smo tudi pripravili predmetnik 
in učne načrte. 

Problem časa trajanja šolanja 
moramo reševati skupno z ustrez- 
ki proučujejo zahteve posameznih 
nimi gospodarskimi organizacijami, 
delovnih mest. Točnejše analize de- 
lovnih mest bodo določile zahteve 
po strokovnem in praktičnem znanju 
ш šele nato bomo lahko govorili o 
tem, da se učna doba ustrezno 
skrajša oziroma, v kolikor bi bilo 
potrebno, podaljša. Tako imamo na 
firimer v kovinski industriji poklic 
ivarja oziroma oblikovalca, za ka- 

terega smatramo, da bi se učna 
doba lahko skrajšala. Podobnih pri- 
merov je Se več. 

Učni načrti praktičnega kakor 
tudi teoretičnega pouka so se na 

strokovnih šolah izoblikovali glede 
na potrebe gospodarskih organiza- 
cij. v kolikor bodo pa gospodarske 
organizacije v spreminjanju svoje- 
ga proizvodnega procesa spreme- 
nile zahtevnost znanja za posamez- 
na delovna mesta, bo potrebo učne 
načrte temu ustrezno spremeniti in 
dopolniti. Teoretični in praktični 
ftouk mora v celoti temeljiti na sta- 
išču gospodarnosti in ekonomike 

delavnice, obrata oziroma gospo- 
darske organizacije. 

Novi pogledi na izobraževanje 
strokovnili kadrov tudi v bistvu 
menjajo finansiranje ustanov za 
strokovno izobraževanje. Prav v ta 
namen je potrebno vsem družbe- 
nim činiteljem, ki so prizadeti za 
izobraževanje strokovnih kadrov, 
omogočiti ustanavljanje in seveda 
s tem tudi finansiranje ustanov za 
izobraževanje. S tem bodo strokov- 
ne šole imele dobro povezavo f 
gospodarsko organizacijo in inve- 
sticije bodo učinkovitejše ter ren- 
tabilnejše. Ob takem sodelovanju 
in finančnem oskrbovanju šol od 
strani gospodarskih organizacij bo 
možno pristopiti k popolnemu izko- 
riščanju modernih učnih sredstev v 
izobraževalnem procesu kakor tudi 
popolni realizaciji sodobnega učne- 
ga programa. 

Vse ustanove za strokovno iz- 
obraževanje in predvsem obstoječa 
mreža šol, morajo usmeriti svoje 
izobraževalno delo v čim popolnej- 
še zadovoljevanje zahtev, ki jih 
glede kadrov postavljajo gospodar- 
ske organizacije in javne službe. 
Za uspešnejše reševanje nastalih 
problemov glede izobraževanja 
strokovnih kadrov, je treba v tej 
zvezi doseči tudi to, da bodo šolske 
ustanove pripravljale kadre ne sa- 
mo iz mladinskih vrst, temveč da 
bodo usposabljale in izpopolnje- 
vale tudi odrasle. Na ta način se 
združujeta šolski in izvenšolski si- 
stem v enoten sistem izobraževa- 
nja, katerega mora tako šolski cen- 
ter razvijati in gojiti ter pospeše- 
vati za vse kategorije strokovnih 
kadrov določene stroke oziroma 
poklice. Z ustanavljanjem šolskih 
centrov (kakor n. pr. že obstoječi 
gostinski, gradbeni itd.) omogočimo 
izobraževanje vsem delavcem, isto- 
časno pa pripravimo ustrezajoče 
vsebinske programe ustrezajoči 
starosti, dotedanji izobrazbi in 
pridobljenim delovnim izkušnjam 
in zahtevam profila strokovnega 
kadra. 

(Nadaljevanje v prihodnji šte- 
vilki >GlQsnika<.) 

OBČINSKI LJUDSKI ODBORI 

OBČINA LJUBLJANA-CENTER 

6%. 
Na podlagi i. odstavka 2. člena 

in 11. člena temeljne uredbe o fi- 
nančno samostojnih zavodih (Ur. 1. 
FLRJ št. 51/53) in 3. točko 10. člena 
statuta občine Ljubijana-Center je 
občinski ljudski odbor Ljnbljana- 
Center na seji občinskega zbora in 
na seji zbora proizvajalcev, dne 
27. oktobra 1960 sprejel naslednjo 

ODLOČBO 

1. 
Samostojni zavod Dom starih in 

onemoglih Ljubljana — Poljane v 
Ljubljani, Poljanska cesta št, 14, se 
preimenuje v Dom počitka. 

Ta odločba se objavi v >Glasni- 
ku«, uradnem vestniku okraja 
Ljubljana. 

Stev.: 05/1-DO-86/1-60. 
Ljubljana, dne 27. oktobra 1960. 

Predsednik 
občinskega ljudskega odbora: 

Majda Boje, 1. r. 

OBČINA UU5UANA-P0UE 

637. 
Na podlogi določb odloka o ra- 

jonizaciji kmetijske proizvodnje v 
okraju Ljubljana (Glasnik št. 79/60) 
in 4. člena zakona o izkoriščanju 
kmetijskega zemljišča (Ur. 1. FLRJ 
št. 43/59) je občinski ljudski odbor 
Ljubljana-Polje na seji občinskega 
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zbora in zbora proizvajalcev, dne 
14. novembra 1960 sprejel 

ODLOK 
o rajonizaciji sadjarske 

proizvodnje in o agrotehničnih 
ukrepih na obnovljenih nasadih 

v občini Ljubljuna-Polje. 

1. člen 
Da se zagotovi smotrno izkori- 

ščanje kmetijskih zemljišč,' se v 
občini Ljubljana-Polje določila dva 
sadjarsko proizvodna okoliša, in 
sicer: 

1. besniški sadni okoliš, ki ob- 
sega območje katastrskih občin Li- 
pogluv, Sostro, javor in Volavlje; 

2. dolski sadni okoliš, ki obsega 
območje katastrskih občin Vinje 
in Senožeti. 

2. člen 
V besniškem sadjarsko proizvod- 

nem okolišu je treba izvršiti ob- 
novo sadovnjakov na teh-le povr- 
šinah: 

a) v katastrski občini Lipoglav 
na pare. štev.: 817, 818, 805, 812. 
814, 740, 739, 744, 746, 747, 754, 760. 
761, 758/1, 758/2. 759, 762, 736, 764, 
765, 769, 766, 771, 770, 772, 773, 774, 
738 8П, 756, 780, 779, 775, 784/2, 792, 
784, 788, 791, 787, 788, 1191, 1190, 
1192, 1194. 1199/2; 

b) v katastrski občini Sostro na 
pare. štev. 704, 705/1, 705/2, 705/3, 
705/4, 705/5, 709/1, 709/2, 736/8, 732, 
734/2, 734/1, 736, 740/1, 740/2, 741, 
737/2, 746, 748, 744, 781, 782, 783, 788, 
789, 737/1, 790, 791, 793, 794, 795, 801, 
803, 805, 799, 831, 827, 825, 822, 821, 
839, 838, 842, 845, 850, 847/2, 860, 849, 
865/2, 859, 858, 809, 813, 814, 820, 
1644, 1665, 1688, 1690, 1670/1, 1671, 
1676, 1678, 1679, 1682, 1681, 1694,. 
1693, 1703, 1702, 1700, 1699, 1712, 
1715, 1716, 1719, 1722/3, 1725/1, 1725/2, 
1729, 1730, 1731, 1732, 1733, 1734, 
1735, 1736, 1737, 1738, 1740, 1743. 
1748, 1747/1, 1753, 1737, 1759, 1760. 
1761, 1521, 1518, 1517, 1515, 1525, 
1514, 1513, 1526, 1527, 1510, 1509, 
1528/2, 1593/1, 1588, 1587, 1571, 1568, 
1555, 1549, 1547, 1546, 1544, 1552, 
1583, 1376; 

c) v katastrski občini Javor na 
pare. štev. 1426, 1427, 1429, 1430, 
1431, 1432, 1434, 1439, 1441, 1445, 
1449, 1420, 1453, 1454, 1459, 1461, 
1465, 1418, 1467, 1468, 1470/1, 1470/2, 
1472, 1473, 1474, 1476, 1450, 1452, 
1435, 1458, 1540, 1541, 1486, 1484, 
1480, 1479, 1478, 1498, 1488. 1499, 
1483, 1500, 1501, 1502, 1503, 1508, 
1535, 1509, 1510, 1515, 1516, 1525, 
1521, 1528, 1537, 1539, 1565, 1532, 
1536, 1529/1, 1529/2, 1634, 133, 1637, 
1633, 1630, 1638, 1640, 1641, 1642, 
1643, 1641, 1625/2. 1625/1, 1627, 1649, 
1616, 1618, 1621; 

č) v katastrski občini Volavlje 
na pare. štev. 996, 1000, 1006, 1007, 
1008, 1009, 1065, 1042, 1095, 1096, 
1097, 1098/1. 1098/2, 1100, 1101, 1105, 
1110, 1102, 1103, 1104, 1111, 1112, 
1113, 1114, 1115, 1144, 1143, 1116, 
1117, 1118, 1119, 1120, 1121, 1122, 
1123, 1124, 1125, 1142, 1141, 1145, 
1147, 1148, 1150, 1151, 1152, 1153, 
1155, 1156; 

d) v katastrski občini Vinje na 
pare. štev. 121 122, 123, 124, 125, 126, 
127, 128/1, 128/2, 129, 130, 131, 132, 
133, 134, 135, 136, 138/1, 138/2, 139, 
147, 148, 149, 150, 151, 173/1, 173/2, 
174, 175, 176, 177, 178, 179/1, 179/2, 
220/1, 220/2, 221, 222, 223, 227, 228, 
229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 
238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 
246, 247, 248, 250, 251, 252, 253; 

e) v katastrski občini Vinje na 
pare. štev. 700/1, 700/2, 700/3, 701, 
702, 704, 705/1, 707/1, 707/2, 710, 711, 

712, 724, 714/1, 715, 716, 717, 718, 719, 
720, 721, 722, 723/1, 725, 226, 727, 728, 
730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 543, 
344, 545, 546, 547, 549, 548, 550/1, 
550/2, 551, 558, 554, 555, 556, 557,- 559, 
560, 562, 563, 565, 566/2, 567; 

f) v katastrski občini Senožeti na 
pare. štev. 25/1, 25/2, 26/1, 26/2, 26/4, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 45, 46, 47, 
48, 49, 51 

Kmetijska zemljišča, na katerih 
je treba izvršiti obnovo sadovnja- 
kov in opraviti agrotehnične ukre- 
pe, ki niso navedena v tem členu, 
bo občinski ljudski odbor določil 
s posebnim predpisom. 

3. člen 
Na območju proizvodnih okoli- 

šev na kmetijskih zemljiščih, ki so 
navedena v prejšnjem členu tega 
odloka, je treba saditi prvovrstni 
sadni material iz priznanih dreves- 
nic, in sicer prvenstveno jablane, 
delno pa xišnje, hruške, slive, ri- 
bez in vrtne jagode. л 

Saditi je treba tale sadna ple- 
mena: 

a) jablane sorte jonathan, zlata 
parmena, koksoranžna renata, rde- 
či in zlati delicious in richarcdj 

b) višnje sorte lotovka in mara- 
ska; 

c) hruške sorte viljemovka, bo- 
skovka, pastorjevka ali kleižo; 

d) slive sorte bilska rana in do- 
mača češplja; 

e) ribez sorte goliat, wclington 
XXX, rosenthal ali silvergieters; 

f) jagode sorte regina, Soltvve- 
del, madame Moutet, Hovvard 17, 
Sparkle ali catskill. 

Katere sorte sadnih plemen je 
treba saditi na določenih kmetij- 
skih zemljiSCih, določa investicijski 
program. 

4. člen 
Obnova sadovnjakov je dovolje- 

na le v obliki strnjenih nasadov in 
na podlagi izdelanih in potrjenih 
investicijskih programov. 

Pri obnovi sadovnjakov ne mo- 
rejo biti strnjene površine pri ko- 
ščičastem in pečkastem sadju 
manjše od 5 ha, pri jagodičevju pa 
ne manjše od 2 ha. 

5. člen 
Na vseh zemljiščih, ki so pri- 

merna za rigolanje, je treba opra- 
viti rigolanje pred saditvijo do glo- 
bine 60 cm. O tem, da je zemljišče 
primerno za rigolanje, odloči za 
kmetijstvo pristojni upravni organ 
občinskega ljudskega odbora. 

6. člen 
Pred saditvijo je treba zemlji- 

šče gnojiti s 1800 kg Tomaževe 
žlindre, 700 kg kalijeve soli in 400 
mte hlevskega gnoja, in sicer tako, 
da se ta gnojila trosijo pred rigo- 
lanjem. 

V prvem letu po saditvi je treba 
sadovnjak gnojiti s količino 200 kg 
dušičnih gnojil, v drugem letu s 
količinami 200 kg dušičnih, 150 kg 
fosfornih, 100 kg kalijevih gnojil, 
v tretjem letu s količinami 300 kg 
dušičnih, 200 kg fosfornih in 130 kg 
kalijevih gnojil, v četrtem letu s 
količinami 300 kg dušičnih, 500 kg 
fosfornih in 300 kg kalijevih gnojil 
ter s 300 mtc hlevskega gnoja, v 
petem letu s količinami 450 kg du- 
šičnih, 500 kg fosfornih in 300 kg 
kalijevih gnojil, v šestem letu s ko- 
ličinami 750 kg dušičnih, 600 kg fos- 
fornih in 500 kg kalijevih gnojil, v 
naslednjih letih pa s količinami 
900 kg dušičnih, 800 kg fosfornih in 
700 kg kalijevih gnojil na 1 hekt- 
ar površine 

Kolikor določa investicijski pro- 
gram za gnojenje sadovnjakov 
drugačne količine gnojil, so te ko- 
ličine obvezne pri obnovi sadov- 
njakov. 

7. člen 
Zaradi zatiranja bolezni in škod- 

ljivcev na sadnem drevju je treba 
izvajati v nasadih dvakratno zim- 
sko škropljenje, dvakratno škrop- 
ljenje pred cvetenjem in najmanj 
štirikratno škropljenje po cvetenju. 

Kamera kemična sredstva se mo- 
rajo uporabiti za škropljenje ter 
v kakšnih koncentracijah, določi 
strokovna kmetijska služba. Га 
služba tudi določi sredstva za učin- 
kovito zavarovanje nasadov proti 
zajcu in voluharju. 

V sadovnjakih se lahko goje 
poljske kulture, ki jih določi organ 
oziroma služba, ki je navedena v 
prejšnjem odstavku tega člena. 

8. člen 
Sadno drevje in jagodičevje je 

treba vsako leto obrezovati po na- 
vodilih strokovne kmetijske službe. 

i 9. člen 
Ce se obdelovalec kmetijskega 

zemljišča v državljanski lastnini 
brez opravičenega razloga ne drži 
ukrepov, ki so določeni s tem od- 
lokom, lahko v smislu 92. člena za- 
kona o izkoriščanju kmetijskega 
zemljišča (Ur. 1. FLRJ št. 43/59) 
izvrši te ukrepe na njegove stroške 
kmetijska gospodarska organizaci- 
ja. V smislu 25. člena tega zakona 
se lahko v tem primeru tudi da 
kmetijsko zemljišče v prisilno 
upravo za čas od enega do petih 
let. 

10. člen 
Ta odlok začne veljati takoj. 
Stcv.: 01-22/1-1960. 
Polje, dne 17. novembra 1960. 

Predsednik Obl.O; 
Leopold Maček, 1. r. 

OBČINA VRHNIKA 
638. 

Občinski zbor občinskega ljud; 
skega odbora Vrhnika je na seji 
dne 15. novembra 1960 na podlagi 
1. odstavka 137. člena zakona o vo- 
litvah in odpoklicu odbornikov 
ljudskih odborov (Uradni list FLRJ 
št. 25/57) sprejel 

ODLOK 

o razpisu nadomestnih volitev. 

1. člen 
Razpišejo se nadomestne volil- 

ve v občinski zbor občinskega ljud- 
skega odbora Vrhnika, v volilni 
enoti štev 1, ki obsega območje na- 
selja Borovnica, ker je prenehal 
mandat odborniku tega zbora MO- 
LEKU Jožetu, ki je bil izvoljen v 
tej volilni enoti. 

2. člen 
Volitve bodo v nedeljo, 8. janu- 

arja 1961. 
3. člen 

Ta odlok se objavi na krajevno 
običajni način v navedeni volilni 
enoti in v »Glesnikut, uradnem 
vestnikn okraja Ljubljana. 

Stev. 01/1-01-104/1-60. 
Datum: 15. novembra 1960. 

Predsednik ObLO: 
Janez Brenčič, 1. r. 

639. 
Na podlagi 2. odstavka 42. člena 

zakona o stanovanjskih razmerjih 
(Ur. 'list FLRJ št. 16/59, 47/59 in 
27/60) in 26. člena statuta _ občino 
Vrhnika je občinski ljudski odbor 
Vrhnika na seji občinskega zbora 

in na seji zbora proizvajalcev dne 
16. avgusta 1960 sprejel 

ODLOK 
o načinu odmerjanja stroškov zi 
uporabo skupnih naprav v hiši, ki 
jih morajo plačevati posamezni no- 
silci stanovanjske pravice, in kdaj 

jih je treba plačevati 

1. člen 
Stroški za uporabo skupnih na- 

prav v hiši, ki jih morajo plačevati 
posamezni nosilci stanovanjske pra- 
vice po 1. odstavku 42. člicna zakon" 
o stanovanjskih razmerjih, se od- 
merjajo in plačujejo na način, ki j® 
določen s tem odlokom. 

2. člen 
Nosilec stanovanjske pravice j0 

dolžan plačevati tudi ustrezen del 
stroškov za uporabo skupnih naprav 
v hiši, če se plačujejo ti stroški 
poleg stanarine. 

Kot stroški za uporabo skupnih 
naprav v hiši se smatrajo stroški za 
potrošeno vodo v stanovanjskih in 
skupnih prostorih hiše, stroški za 
potrošeni električni tok za osvetli" 
tev skupnih prostorov v hiši in za 
pogon motorjev, stroški za potrošeni 
plin, ki se uporablja v skupnih pro- 
storih, stroški za centralno kurjavo 
v hiši in podobni stroški. 

3. člen 
Način odmere sorazmernega dela 

skupnih stroškov za uporabo skup- 
nih naprav v hiši, ki odpade na po- 
sameznega nosilca stanovanjsko 
pravice, določi hišni svet oziroma 
lastrfik družinske stanovanjske hiše 
v državljanski lasti v sporazumu s 
stanovalci stanovanjske hiše. Hišni 
svet oziroma lastnik tudi določ" 
kdaj nastane obveznost plačila trk 
stroškov. 

4. člen 
Pri odmeri sorazmernega dela 

stroškov uporabe skupnih naprav jc 
treba upoštevati število stanovalcev 
v stanovanjskih prostorih posamez- 
nega nosilca stanovanjske pravicCi 
skupno površino njegovih stano- 
vanjskih prostorov, način uporabe 
skupnih naprav, daljšo odsotnost 
stanovalcev in podobno. 

Tako ugotovljeni ključ razdeli- 
tve stroškov za uporabo skupnil1 

naprav v hiši mora hišni svet ozirtf 
ma zasebni lastnik hiše naznani" 
nosilcem stanovanjske pravice pO" 
sebej ali s skupno objavo na vid- 
nem mestu v hiši, 

5. člen 
Ta odlok velja od dneva obja- 

ve v »Glasniku«, uradnem vestnik" 
okraja Ljubljana. 

Stev.: 01/2-01-71/1-60. 
Datum: 16. avgusta 1960. 

Predsed nik 
občinskega ljudskega odbora1 

Janez Brenčič l. r. 

VSKHIM A 
Poročilo Sveta za prosveto OLO. 

636 Odločba o preimenovanju Doma stari* 
in onemoglih v Ljubljani v Dom p0' 
Čitka občine Ljubljana-Center, 

637 Odlok o rajonizaciji sadjarske pr# 
vodnje in o agrotcl»niČnil> ukrepih ^ 
obnovljenih nasadih občine LjubljaD' 
Polje. 

638 Odlok o razpisu nadomestnih voliti 
občine Vrhnika. 

639 Odlok o načinu odmerjanja stroSk0. 
za uporabo skupnih naprav v hiši, ^ 
jih morajo plačevati posamezni n0S^C 

stanovanjske pravice in kdaj jih 
treba plačevali občine Vrhnika. 


